25RS0030-01-2023-0021853-73

Дело № 1-267/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

26 декабря 2023 года пгт. Славянка

Хасанский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Нефёдовой Н.С., 

при секретаре Осолихиной О.И., 

пом. судьи Колодиной С.Ю., 

с участием гос. обвинителя

пом. прокурора Хасанского района Чупровой В.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката Павлова Р.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, холостого, имеющего среднее образование, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, Хасанский муниципальный округ

<

адрес>, работающего в ООО «ГК Тёплое море» разнорабочим, военнообязанного, судимого: 

- приговором Хасанского районного суда Приморского края от 21.10.2015 по п. «а, в» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 3 годам 2 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, 

- приговором Хасанского районного суда Приморского края от 22.11.2018 по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году 4 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года; постановлением Хасанского районного суда Приморского края от 24.12.2021 условное осуждение по приговору от 22.11.2018 отменено, к отбытию 1 год 4 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- приговором Хасанского районного суда Приморского края от 23.12.2020 по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ к 1 году 5 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года; постановлением Хасанского районного суда Приморского края от 12.01.2022 условное осуждение по приговору от 23.12.2020 отменено, к отбытию 1 год 5 месяцев лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путём частичного сложения наказаний с приговором Хасанского районного суда Приморского края от 22.11.2018 окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 8 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 

- приговором Хасанского районного суда Приморского края от 12.09.2023 по ч. 1 ст. 318 УК РФ, с применением п. «б» ч. 7 ст. 79, ч. 1 ст. 70 УК РФ к 2 годам 3 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

- приговором Хасанского районного суда Приморского края от 17.10.2023 по ч. 1 ст. 228, ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору и наказания, назначенного по приговору Хасанского районного суда Приморского края от 12.09.2023, окончательно назначено наказание в виде 3 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, взят под стражу в зале суда; 

по настоящему делу на подписке о невыезде, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере, а именно: 

он, являясь потребителем наркотических средств каннабиноидной группы, реализую преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение наркотического средства в крупном размере, нарушая требования Федерального закона РФ от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещён незаконный оборот наркотических средств, в период с 11 час. 00 мин. 18.08.2023 до 02 час. 05 мин. 21.08.2023, находясь на участке местности в лестном массиве, расположенном в 150 м. в северо-восточном направлении от 

<

адрес> в пгт. Славянка Хасанского муниципального округа 

<

адрес>, обнаружил 2 куста дикорастущего растения конопли, и, заведомо зная, что найденные им растения конопли является наркосодержащим, умышленно оборвал с них листья и верхушечные части, неустановленной массы, которые перенёс по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>. 

После чего, в вышеуказанный период времени, находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, Хасанский муниципальный округ

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные изготовление, для личного употребления без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, используя имеющиеся познания изготовления наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), путём экстрагирования частей наркосодержащего растения конопли растворителем и последующим выпариванием полученного раствора, незаконно, умышленно изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), включённое в Список № 1 наркотических средств «Перечень наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, общей постоянной массой не менее 14,136 г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 (ред. от 10.07.2023) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, которое поместил в 3 медицинских шприца и оставил на хранение по месту своего проживания по вышеуказанному адресу.

Затем в вышеуказанный период времени, находясь на кухне вышеуказанной квартиры, по указанному адресу, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства, для личного употребления без цели сбыта, часть наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), постоянной массой не менее 0,276 г., смешал с табаком, получив смесь табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), включённого в «Перечень наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, постоянной массой смеси не менее 1,73 г., часть которого употребил путём курения, а оставшуюся часть поместил в тарелку и оставил на хранение по месту своего жительства по вышеуказанному адресу. 

Таким образом, ФИО1 незаконно, умышленно хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, Хасанский муниципальный округ, пгт. Славянка, 

<

адрес>, смесь табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), постоянной массой смеси 1,73 г. и наркотическое средство - масла каннабиса (гашишного масла), общей постоянной массой 13,86 г., то есть в крупном размере, до момента изъятия сотрудниками полиции в ходе производства осмотра места происшествия в 

<

адрес> Хасанского муниципального округа, в период с 01 час. 16 мин. до 02 час. 05 мин. 21.08.2023.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого деяния признал в полном объёме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ. 

Судом на основании ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимого, данные на предрительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, полностью подтверждённые им в судебном заседании.

Так, из показаний ФИО1 следует, что 18.08.2023 около 12 час. 00 мин. недалеко от 

<

адрес> в пгт. Славянка Хасанского муниципального округа 

<

адрес> в лесном массиве он обнаружил 2 куста дикорастущего растения конопли. Он оборвал верхушки с 2 кустов дикорастущего растения конопли, упаковал их в полиэтиленовый пакет и отнёс по месту своего жительства, расположенного по 

<

адрес> пгт. Славянка Хасанского муниципального округа Приморского края. Затем, находясь у себя дома, из части оборванных верхушек конопли он ДД.ММ.ГГГГ изготовил наркотическое средство «химка» и масло каннабиса (гашишное масло). Изготовленное им наркотик масло каннабиса (гашишное масло) он хранил в шприцах на кухне, «химку» переложил в белую тарелку, которую положил на хранение на кухне квартиры по месту своего жительства. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ часть наркотического средства «химка» он несколько раз употреблял путём курения. Затем, в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия по адресу его проживания, были обнаружены и изъяты 3 медицинских шприца с веществом тёмного цвета со специфическим запахом (масла каннабиса), металлическая головка на 15 со следами масла каннабиса, тарелка белого цвета с «химкой». Вышеуказанные наркотические вещества он изготовил для собственного потребления, продавать, передавать, дарить кому-либо он не собирался. Вину в том, что он незаконно приобрел, хранил, изготовил наркотические средства он признает полностью, в содеянном искренне раскаивается, более таких поступков совершать не будет (л.д. 88-91).

Не доверять показаниям подсудимого у суда оснований нет, поскольку они согласуются с добытыми доказательствами, логичны и последовательны, отвечают требованиям относимости, достоверности и допустимости, в связи с чем, судом расцениваются как доказательства предъявленного ФИО1 обвинения. Объективных данных о том, что признание подсудимого было получено в результате недозволенных методов ведения расследования либо иного давления, оснований для оговора себя подсудимым в ходе судебного разбирательства судом не установлено.

Также вина подсудимого подтверждается показаниями свидетелей, оглашёнными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ.

Так из показаний свидетеля ФИО5 следует, что до ДД.ММ.ГГГГ он проживал совместно с ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 23 час. 00 мин. он находился по адресу: пгт. Славянка, 

<

адрес>, совместно с ФИО3, где употребляли спиртное, между ними произошёл конфликт, в результате которого ФИО3 ушел из дома. Спустя примерно мин. 30-40 пришли сотрудники полиции. В в ходе осмотра места происшествия по месту их жительства, было обнаружено и изъято 3 медицинских шприца с веществом темного цвета со специфическим запахом, металлическая головка на 15 со следами вещества имеющего специфический запах, тарелка белого цвета с веществом похожим на слипшийся табак, также со специфическим запахом. ФИО3 сообщил, что все принадлежит ему, что в шприцах находится масло каннабиса, а в миске «химка», которые он сам изготовил из растений конопли для личного потребления (л.д. 69-72).

Согласно показаниям свидетеля ФИО4 (данные засекречены), он проживает на территории Хасанского муниципального округа Приморского края, знаком с ФИО1, который является потребителем и распространителем наркотических средств канабисной группы на территории шт. Славянка Хасанского муниципального округа 

<

адрес>. От лица, которое он не хочет называть, он слышал, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции по месту жительства ФИО3 обнаружены и изъяты наркотические средства масло каннабиса (гашишное масло), более 10 гр. Ему также известно о том, что изъятые у ФИО3 (л.д. 74-76).

Кроме полного признания вины самим подсудимым, показаний свидетелей, совершение им вменённого преступления подтверждается письменными доказательствами:

- рапортом, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проверки информации по сообщению КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками отделения по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России «Хасанский» совместно с ОВО ВИГ РФ по 

<

адрес> в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, Хасанский муниципальный округ, пгт. Славянка, 

<

адрес>, по месту жительства ФИО3, было обнаружено и изъято 3 медицинских шприца с веществом темного цвета со специфическим запахом, тарелка белого цвета с веществом похожим на слипшийся табак со специфическим запахом, металлический предмет с налетом вещества со специфическим запахом (л.д. 22);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, производством которого ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 час. 16 мин. до 02 час. 05 мин. сотрудниками полиции проведен осмотр места происшествия по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, Хасанский муниципальный округ, пгт. Славянка, 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия обнаружено и изъято три медицинских шприца с веществом темного цвета со специфическим запахом, тарелка белого цвета с веществом похожим на слипшийся табак со специфическим запахом, металлический предмет с налетом вещества со специфическим запахом (л.д. 33-36);

- протоколом явки с повинной от 22.08.2023, согласно которому ФИО1 признался в совершенном им преступлении, а именно в том, что ДД.ММ.ГГГГ по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, Хасанский муниципальный округ, пгт. Славянка, 

<

адрес>, обнаруженные наркотические вещества каннабиноидной группы, принадлежит ему, для личного потребления, без цели сбыта. Данное наркотическое средство он приготовил из обнаруженного им растения дикорастущей конопли (л.д. 60-61);

- протоколом проверки показаний на месте ФИО3 от 14.10.2023, производством которого ФИО3 указал место и рассказал, где он обнаружил дикорастущую коноплю, где и как изготовил и хранил наркотические средства (л.д. 92-94);

- заключением эксперта №эс от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому эксперт пришел к выводам, что вещество 1 в фарфоровой тарелке, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, Хасанский муниципальный округ, пгт. Славянка, 

<

адрес>, является смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла). Нa момент проведения экспертизы постоянная масса смеси составила 1.74 г., а постоянная масса содержащегося в ней масла каннабиса (гашишного масла) - 0.276 

<

адрес> 2 в трех шприцах, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, Хасанский муниципальный округ, пгт. Славянка, 

<

адрес>, является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом). На момент проведения экспертизы постоянная масса масла каннабиса составила 13,86 г. На поверхности металлической головки на 15, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, Хасанский муниципальный округ, пгт. Славянка, 

<

адрес>, имеются следовые количества наркотического средства - тстрагидроканнабинола (л.д. 111-114);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, производством которого в служебном кабинете № СО ОМВД России «Хасанский», были осмотрены оставшиеся после проведения экспертизы: тарелка белого цвета с налетом наркотического вещества масла каннабиса (гашишного масла); смесь табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), постоянной массой 1,33 г; наркотическое вещество- масло каннабиса (гашишное масло) постоянной массой- 13,76 г; 3 полимерных шприца с налетом наркотического вещества масла каннабиса (гашишного масла); металлическая головка на 15 с налетом наркотического вещества масла каннабиса (гашишного масла), которые были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д. 117-119, 127-131).

Оценив все собранные по делу доказательства в соответствии с положениями ст. 87, 88 УПК РФ, суд признает показания подсудимого, свидетелей, протоколы следственных действий, допустимыми и достоверными доказательствами, полученными в соответствии с требованиями УПК РФ, а в своей совокупности достаточными для вывода о виновности подсудимого в совершении инкриминируемого деяния. 

Так признательные показания ФИО1 данные на предварительном следствии полностью согласуются с показаниями свидетелей, результатами проведенной по делу судебной экспертизы. 

Оснований ставить по сомнения показания свидетелей у суда не имеется. 

Каких-либо нарушений требований УПК РФ при проведении экспертиз, проведении иных следственных действий, не установлено.

Конопля (растение рода Cannabis) включено в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №.

Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № утвержден список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №), в который включены наркотические средство каннабис (марихуана).

В соответствии с утверждёнными Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № значительным, крупным и особо крупным размерами для наркотических средств и психотропных веществ, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, крупным размером для Каннабиса (марихуаны) является размер, превышающий 100 г. и не превышающий 100 000 г. 

Таким образом, действия ФИО1 верно квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконное изготовление, хранение без цели сбыта наркотического средства, совершённые в крупном размере. 

При определении вида и меры наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень тяжести содеянного, личность виновного, который характеризуется по месту жительства отрицательно, на учёте у врачей психиатра, невролога, фтизиатра не состоит, взят под медицинское наблюдение наркологом на основании АКТА № от ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО1 в соответствии со ст. 15 УК РФ совершил тяжкое преступление против здоровья населения.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением во время и после его совершения и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и применения к подсудимому ст. 64 УК РФ, ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания нет. Подсудимый подлежит наказанию за совершенное преступление.

Обстоятельствами, смягчающими подсудимому наказание, в соответствие с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд так же признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, полное признание им вины, раскаяние в содеянном. 

При этом, поскольку в судебном заседании установлено, что ФИО1 совершил умышленное тяжкое преступление при наличии не снятой и не погашенной судимости за ранее совершенное умышленные тяжкое преступление, за совершение которого он отбывал наказание в виде лишения свободы реально, суд признает обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому в соответствие с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, рецидив преступлений, который согласно п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ является опасным, в связи с чем требования ч. 1 ст. 62 УК РФ при определении размера наказания ФИО1 не применяются.

Принимая во внимание необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, учитывая характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также необходимость влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о невозможности исправления подсудимого без изоляции от общества, в связи с чем справедливым и законным будет назначить наказание подсудимому в виде лишения свободы на определённый срок реально.

По мнению суда, при таком виде наказания возможно достижение целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ, и исправление подсудимого, предупреждение совершения им новых преступлений, данное наказание будет в полной мере отвечать целям и задачам наказания.

При определении ФИО1 размера наказания в виде лишения свободы учитываются требования ч. 2 ст. 68 УК РФ, при этом судом не усматривается оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Так же, в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений к наказанию, назначенному по настоящему приговору, путём частичного сложения, подлежит присоединение наказания, назначенного по приговору Хасанского районного суда Приморского края от 17.10.2023.

В соответствии с ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания подсудимому должна быть назначена исправительная колония строгого режима. 

Так же ФИО1 в срок отбытия наказания подлежит зачтению срок, отбытый по приговору Хасанского районного суда Приморского края от 17.10.2023, и время содержания под стражей по приговору Хасанского районного суда Приморского края от 17.10.2023 и по данному приговору с 26.12.2023 до вступления приговоров в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу надлежит разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде 4 лет 8 месяцев лишения свободы. 

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору и наказания, назначенного по приговору Хасанского районного суда Приморского края от 17.10.2023, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взять под стражу ФИО1 в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок наказания срок, отбытый по приговору Хасанского районного суда Приморского края от 17.10.2023 с 18.12.2023 по 25.12.2023.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под стражей по приговору Хасанского районного суда Приморского края от 17.10.2023 с 17.10.2023 до 17.12.2023, по данному приговору с 26.12.2023 до вступления приговора в законную силу, в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: тарелку белого цвета с налётом наркотического вещества – масла каннабиса (гашишного масла), полимерный пакет с застёжкой (гриппер) со смесью табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), постоянной массой 1,33 г., упакованные в полимерный пакет; стеклянную банку с наркотическим веществом - маслом каннабиса (гашишным маслом), постоянной массой 13,76 г., полимерный шприц, упакованные в полимерный пакет; 2 полимерных шприца с налётом наркотического вещества - маслом каннабиса (гашишным маслом), каждый упакованный в полимерный пакет; металлическую головку на 15 с налётом наркотического вещества - масла каннабиса (гашишного масла), упакованную в полимерный пакет, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России «Хасанский» - уничтожить. 

Процессуальные издержки отнести на счёт федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Хасанский районный суд Приморского края в течение 15 суток со дня его провозглашения, осуждённым в тот же срок со дня вручения копии приговора через Хасанский районный суд Приморского края.

В течение 3 суток со дня окончания судебного заседания стороны в письменном виде могут заявить ходатайства об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания. В течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом и аудиозаписью судебного заседания стороны могут подать на него замечания.

Судья Н.С. Нефёдова